<sup>7)</sup> cf. Gen. 2, 10.

eique: „Paratus sis, ait, et domi meae cenam magnam prae-  
para, quod hodie Joseph Dei validus ad nos veniet“.

Aseneth patrem matremque rure venisse certior facta  
gavisa est et: „Parentes, inquit, qui ex agro hereditatis  
nostrae venerunt, videbo“. Festinanterque<sup>1)</sup> vestimenta  
byssina et rubinica et auro texta sibi induit et armillas  
spirasque<sup>2)</sup> in manus ac pedes, monilia<sup>3)</sup> torquesque in  
collum induxit, quae magni pretii atque gemmarum et mar-  
garitarum discolorium erant, et in eis nomina imaginesque  
multorum deorum Aegyptiorum undique scripta et sculpta  
erant. [p. 21] Cum coronam in caput suum posuisset et  
rica se texisset, confestim a cubiculo suo descendit et ad  
parentes venit, quos salutavit<sup>4)</sup> et osculata est. Et Puti-  
phar eiusque uxor magna laetitia de filia affecti sunt, cum  
illam tamquam sponsam Dei ornatam conspicerent, et omnes  
fructus<sup>5)</sup> frugesque, quae ex agro secum portaverant, pro-  
tulerunt et Asenethae filiae dederunt, quae de illis laeta  
atque hilaris fiebat<sup>6)</sup>. Dixitque Putiphar Asenethae: „Filia  
mea“, et illa respondit: „Ecce me, mi domine“. Rursus  
ille: „Asside ad nos et audi<sup>7)</sup>, quod tibi dicam“. Et  
Aseneth ad utriusque latus assedit, et Putiphar cum dextra<sup>8)</sup>  
sua manum Asenethae filiaeprehendisset et esset osculatus,  
eam allocutus est: „Filia mea!“ Tum illa: „Dic, mi  
domine paterque“. — „Hodie, inquit, Joseph vir Dei ad

<sup>1)</sup> In hac descriptione ornatus Asenethae t. Gr.: latior est.

<sup>2)</sup> φέλια . . . και . . . αναξυρίδας [bracas!].

<sup>3)</sup> lege 𐤀𐤃𐤍𐤏𐤃𐤓.

<sup>4)</sup> In Peschittha .reperitur 𐤀𐤃𐤍𐤏𐤃𐤓 𐤀𐤃𐤍𐤏𐤃𐤓 [Hebraice לשׂוּב  
מִיְמִינֵי] Gen. 43, 27. Exod. 18, 7. I. Sam. 10, 4.

<sup>5)</sup> πάντα τὰ ἀγαθὰ.

<sup>6)</sup> ἐγάρη δὲ ἀσενὲθ ἐπὶ πάντων τοῖς ἀγαθοῖς αὐτοῦ και ἐπὶ τοῖς  
οἴνοις, διότι ἦσαν πάντα ὠραία τὰ καλὰ τῆ γέυσει.

<sup>7)</sup> lege 𐤀𐤃𐤍𐤏𐤃𐤓 T. Gr.: και λαλήσω πρὸς σε τὰ ῥήματα μου.

<sup>8)</sup> τὴν δεξιὰν αὐτῆς χεῖρα.

nos venit, et hic praefectus omnis terrae Aegypti est<sup>1)</sup>, quod Pharaon rex eum toti terrae praefecit<sup>2)</sup>. Atque hic est redemptor, nam frumento ac cibo omni terrae salutem dat, ne<sup>3)</sup> fame veniente tollatur. Et Joseph est Deum verens et ingenuus et prudens et caelebs ut tu hodie; etiam est Joseph vir magnae sapientiae multaeque scientiae, quod spiritus Dei Sancti<sup>4)</sup> in eo et benignitas Domini cum eo est. Itaque veni, mea filia, ut te ei uxorem dem; et tu eius sponsa sis, atque ille sponsus tuus in tempus aeternum<sup>5)</sup>. Asenethaeque ubi haec patris verba audivit, verecundiae rubor<sup>6)</sup> suffusus est, et cum ira et indignatione patrem aspiciens: „Cur, inquit, dominus meus paterque haec verba facit,<sup>7)</sup> me homini captivo ac fugitivo, qui venditus neque popularis meus sit, se daturum esse? Nonne<sup>8)</sup> iste est filius pastoris Chananaei? Deprehensusque est, cum adulterium in dominam suam conaretur; et dominus eius in carcerem<sup>9)</sup> obscurum eum coniecit. Atque Pharaon eum e carcere liberavit, quia ei somnium tamquam una ex vetulis Aegypti interpretatus est. Minime, o pater, hunc sequar, sed primogenito Pharaonis nubam, cum hic princeps et rex Aegypti sit<sup>10)</sup>. Et<sup>11)</sup> Putiphar aequo animo<sup>12)</sup> tulit [p. 22] et veritus est, ne porro de illa re cum Asenetha loqueretur, cum superbe atque audacter ei ad id, quod dixerat, respondisset.

<sup>1)</sup> Gen. 45, 26.

<sup>2)</sup> Gen. 41, 43.

<sup>3)</sup> ἐκ τοῦ ἐπαρχομένου λιμοῦ.

<sup>4)</sup> Cf. Ex. 31, 3. Jes. 11, 2.

<sup>5)</sup> ἰδρῶς πολύς.

<sup>6)</sup> Gen. 44, 7.

<sup>7)</sup> Haec enuntiatio in t. Gr. desideratur.

<sup>8)</sup> Cf. Nöldeke l. c. § 243.

<sup>9)</sup> ταῦτα ἀκούσας ὁ παντεφρῆς ἠδέσθη. . . .

<sup>10)</sup> לֹא־אֶפְרַיִם לֹא־יִשְׂרָאֵל vel לֹא־אֶפְרַיִם לֹא־יִשְׂרָאֵל respondent Hebraico  
אֶפְרַיִם יִשְׂרָאֵל Prov. 25, 15.

Atque puer unus ex servis Putipharis acceleravit dixitque: „En Joseph venit et limini appropinquat“. Quod ubi Aseneth de Josepho audivit, fugit et a patre matreque se movit; et in turrim ascendit et in conclave suum ingressa ab latere fenestrae magnae, quae in orientem solem vergebat, constitit, ut Josephum domum patris intrantem videret.

Putiphar autem et uxor et omnis familia eius Josegho obviam iverunt. Portisque orientalibus apertis Joseph intravit, cum curru Pharaonis secundo <sup>1)</sup>, ad quem equi albi <sup>2)</sup> alligati erant, veheretur. Et currus omnis aëro puro constructus erat, et Joseph tunica pulchra speciei candidae vestitus et toga purpurea auroque texta amictus erat, et corona aurea super capite eius, et in corona duodecim sigilla lapidum pretiosorum erant et super duodecim lapidibus fulgores aurei quasi radii solis nitentes. Atque <sup>3)</sup> sceptrum imperii aureum in sinistra tenebat et in dextra flores germinabant ut ramus olivae, in quo fructus olivae pingues erant. Et postquam Joseph in aulam ingressus est, portae aulae clausae sunt, quod <sup>4)</sup> portarum custodes diligenter portas clauserunt et alienos foras expulerunt. Putiphar autem et uxor et propinqui eorum praeter Asenetham filiam accesserunt et eum adoraverunt <sup>5)</sup>; et Joseph de curru descendit et <sup>6)</sup> iis dextram porrexit <sup>7)</sup>.

<sup>1)</sup> Gen. 41, 43.

<sup>2)</sup> Ἴπποι τέσσαρες λευκοὶ ὡς ἡ χιτῶν χρυσογάλειοι.

<sup>3)</sup> T. Gr. differt: καὶ ραβδὸς βασιλικὸς ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ δεξιᾷ, ἣτις εἶχεν ἐκτεταμένον κλάδον ἐλαίας, καὶ ἦν πλήθος καρπῶν αὐτῶν ἐν αὐτῷ.

<sup>4)</sup> πᾶς ἀνὴρ τε καὶ γυνὴ ἀλλότριοι ἔμεναν ἔξω τῆς αὐλῆς, διότι οἱ φύλακες τῶν πυλῶν ἐπεκράσαντο καὶ ἔκλεισαν τὰς θύρας.

<sup>5)</sup> Gen. 42, 6. 43, 26.

<sup>6)</sup> Hic unus versus in t. Gr. omissus est.

<sup>7)</sup>  vel  [fol. 20 r. a.

(p. 36 v. 16)] vel modo  [fol. 24 v. b. (p. 45 v. 9)] vim »manum alicui. porrigere« habere mihi videntur.

Aseneth autem Josephum conspicata magna poenitentia affecta est et valde doluit; et eius genua <sup>1)</sup> tremuerunt, atque spondyli lumborum soluti sunt, et languida laxata est. Magnusque timor ei incessit, et cum graviter quere-retur fleretque in corde suo dixit<sup>2)</sup>: „Quid<sup>3)</sup> faciam ego afflicta ac debilis, quoniam consiliarii alieni me deceperunt, cum Josephum illum, qui venisset, filium pastoris Chana-naei esse mihi dicerent. At nunc video a curru illius, qui ad nos ingressus est, solem fulgere et splendoribus domum nostram illustrare. . At ego arrogans atque stulta eum spreui [p. 23] garruleque de eo locuta sum nesciens Josephum filium Dei esse. Quis enim hominum pulchritudinibus sic fulget, cum facies eius splendida filios terrae superet? Et qui venter carnis est, qui splendores lucis gignat ut hunc splen-didum? Ego sum misera <sup>4)</sup> et stulta neque prudenter ad

<sup>1)</sup> v. Dan. 5, 6.

<sup>2)</sup>  reddit דבר ה' א' [Gen. 24, 45] et ה' ל' [1 Sam. 1, 13] et וכו' [Ps. 15, 2. Eccl. 2, 15].

<sup>3)</sup> Hae querelae Asenethae in t. Gr. multo latiores sunt: οὐαί μοι τῇ ἀθλίᾳ, ποῦ νῦν ἐγὼ ἀπελεύσομαι ἢ ταπλάωρος ἢ ποῦ ἀποκρυβή-σομαι ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ; εἴ πως ὀψεται ἰωσήφ ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ, διότι λελάληκα περὶ αὐτοῦ κακά, οἳ μοι τῇ ἀθλίᾳ, ποῦ ἀπελεύσομαι καὶ κρυβήσομαι ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ, ὅτι πᾶσαν ἀκριβεῖ αὐτὸς ὤραν καὶ πάν-τα γινώσκει καὶ οὐδὲν κρυπτὸν λέληθεν αὐτὸν διὰ τὸ φῶς τὸ μέγα τὸ δν μετ' αὐτοῦ. καὶ νῦν ἱλεώς μοι ἰωσήφ διότι λελάληκα ἐγὼ βήματα πονηρὰ ἐν ἀγ-νοίᾳ περὶ αὐτοῦ. τοῖνυν ἐγὼ ὄψομαι ἢ ταλαίπωρος, οὐχί, λελάληκα, υἱὸς τοῦ ποιμένου ἰωσήφ ἔρχεται ἐκ γῆς χανάαν; νῦν οὖν ὡς ἦλιος ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἦκει πρὸς ἡμᾶς ἐν τῷ ἄρματι αὐτοῦ καὶ εἰσηλθεν εἰς τὴν οἰκίαν ἡμῶν σήμερον καὶ λάμπει εἰς αὐτὴν ὡς φῶς ἐπὶ τῆς γῆς. ἐγὼ δὲ ἄφρων εἰ-μί καὶ θρασεία ὅτι ἐξουδένωσα αὐτὸν, καὶ ἐλάλησα βήματα πονηρὰ κατ' αὐτοῦ, καὶ οὐκ εἶδον, ὅτι ἰωσήφ υἱὸς θεοῦ ἐστιν. τίς γὰρ ἀνθρώπων ἐπὶ γῆς γεννήσει ποτὲ τοιοῦτον κάλλος; ἢ ποῖα γυναικὸς κοιλία τέξεται τοιοῦτον φῶς; ταλαίπωρος ἐγὼ ἄφρων ὅτι λελάληκα τῷ πατέρι μου βήματα πονηρὰ. νῦν οὖν δότω με πατὴρ μου ἰωσήφ εἰς παιδίσκην καὶ εἰς δούλην μᾶλλον καὶ δουλεύσω αὐτῷ εἰς αἰῶνα χρόνον.

<sup>4)</sup> lege 

pātrēm meum locuta sum. At nunc quo eam et me abscondam coram eo, ne Joseph filius Dei me videat? Quo fugiam, quoniam omnis locus apertus et coram eo lucide detectus est, cum lux, quae in eo est, illustret<sup>1)</sup>? Nunc autem mei miserere, Domine Deus Josephi, quod quasi una e stultis locuta sum. Nunc enim pater me Josepho uxorem det et ei in aeternum me subiciam.

Et Joseph domum Putipharis ingressus in solium consedit. Pedesque eius laverunt et ante eum mensam separatim collocaverunt, quod Joseph cum Aegyptiis non edebat; id enim aversabatur<sup>2)</sup>. Et Joseph<sup>3)</sup> ad turrim vidit dixitque: „Tollite eam virginem, quae audaci vultu e fenestra spectat“. Nam Joseph cavebat atque impediēbat, ne quae femina sibi appropinquaret neve se sequeretur, quod multae filiae magnatum et praefectorum studiose ad eum mittebant et ab eo petebant, ut eum cognoscerent; propter pulchritudines divinas, quae in facie eius praeclara splendebant. Quarum legatos nuntiosque reiecit et iracunde a se reppulit, cum Joseph diceret: „Non peccabo coram Domino, Deo Israëlī, patris mei“<sup>4)</sup>, et praeterea praeceptorum Jacobi patris reminisceretur, qui ei reliquisque filiis suis praecepit: „Cavete a muliere peregrina<sup>5)</sup>, quod commercium cum ea

<sup>1)</sup> Cf. Ps. 139 (138), 7. 12.

<sup>2)</sup> ὅτι βδέλυγμα ἦν αὐτῷ τοῦτο. cf. Gen. 43, 32.

<sup>3)</sup> Hoc loco iterum exemplar Graecum cum Syriaco valde discrepat: καὶ ἀναβλέψας Ἰωσήφ εἰς παρακύπτουσαν τὴν ἀσπενδὴ καὶ λέγει τῷ πενταφρῆ. τίς ἐστὶν ἡ γυνὴ ἐκείνη ἐστῶσα ἐς τὸ ὑπερῶν πρὸς τὴν θυρίδα; ἀπελθέτω δὴ ἀπὸ τῆς οἰκίας ταύτης. ἐφοβήτο γὰρ Ἰωσήφ λέγων, μήποτε τὴ αὐτὴ ἐνοχλήσῃ με. ἠνόχλουν γὰρ πᾶσαι αἱ γυναῖκες τὴ αἰ θυγατέρες τῶν μεγιστάνων καὶ τῶν σατραπῶν πάσης τῆς αἰγύπτου τοῦ κοιμηθῆναι μετ' αὐτοῦ. ἀλλὰ γυναῖκες τὴ θυγατέρες τῶν αἰγυπτίων ὡς ἐθεώρουν τὸν Ἰωσήφ κακῶς ἔπασχον ἐπὶ τῷ κάλλει αὐτοῦ. καὶ τοὺς πρεσβειοὺς ἔπεμπον πρὸς αὐτὸν αἱ γυναῖκες μετὰ χρυσοῦ καὶ ἀργυρίου καὶ δώρων πολυτίμων.

<sup>4)</sup> In t. Gr. etiam leg.: εἶχεν γὰρ ὁ Ἰωσήφ πάντοτε πρὸ ὀφθαλμῶν τὸν Θεόν.

<sup>5)</sup> Item: τοῦ μὴ κοινωνῆσαι αὐτῆς.

exitium atque interitus est<sup>1)</sup>. Qua de causa Joseph illam virginem, quae e fenestra turris videbat, exire atque abscedere iussit. Putiphar autem: „Illa puella, inquit, quam in turri conspicaris, non mulier peregrina est, sed nostra filia est virgo, quae omnem hominem et virum peregrinum despicit neque<sup>2)</sup> umquam [p. 24] quemquam eorum ullo modo secuta est, nisi quod te hodie vidit; et si vis, veniat ad<sup>3)</sup> Nobilitatem tuam adorandam et salutandam; et cum filia nostra sit, soror tua est“. Joseph valde laetatus, quod Putiphar eam virginem esse<sup>4)</sup> dixerat, deliberabat: Si illa virgo innocens est et omnem virum peregrinum spernit, me non vexabit. Dixitque Putiphari eiusque propinquis: „Si filia vestra et virgo testata est, veniat, quod propinqua mea est; et ab hoc die aequae ac sororem eam diligam“. Et mater Asenethae in turrim ascendit atque Asenetham adduxit et ante Josephum constituit. Dixitque Putiphar Asenethae filiae: „Accede, adora<sup>5)</sup> osculareque fratrem tuum, quod caelebs est ut tu hodie et peregrinam spernit ut tu virum peregrinum“. Et Aseneth Josephum allocuta est: „Salve, benedicte Dei summi“. Dixitque Joseph: „Benedicat<sup>6)</sup> tibi Dominus, causa vitae universi“. Ac Putiphar ad filiam: „Accede, inquit, et osculare fratrem tuum“. Dum Aseneth appropinquat, Joseph dextram suam porrexit

<sup>1)</sup> cf. Gen. 24, 3. 28, 6. Prov. 2, 16—18.

<sup>2)</sup> καὶ οὐχ ἐώρακεν αὐτὴν πώποτε ἄλλος ἀνὴρ εἰ μὴ σὺ μόνος σήμερον, διότι θυγάτηρ ἡμῶν ἐστὶν παρθένος.

<sup>3)</sup> καὶ προσαγορεύσει σε.

<sup>4)</sup> In t. Gr. etiam verba: *μισοῦσα πάντα ἄνδρα* leguntur, sed desiderantur, quae in Syriaco a *ܡܫܘܥܐ* usque ad *ܕܢܘܫܐ* inveniuntur.

<sup>5)</sup> Lectio Graeca hoc loco non bene conservata esse videtur; pone *ἄσπασον* minimum *φιλήσον* omissum est, et pone *σήμερον* verba, quae verbis *ܡܫܘܥܐ ܕܢܘܫܐ ܕܡܫܘܥܐ ܕܢܘܫܐ* respondent, desiderantur, cum in ver. Lat. „qui odit omnes mulieres alienigenas, sicut tu omnes viros“ legamus.

<sup>6)</sup> Ruth 2, 4.

et <sup>1)</sup> ad eius pectus inter duas mammas incipientes posuit, dixitque Joseph: „Non decet hominem in Deum pium, qui Deo viventi benedicit ac panem vitae<sup>2)</sup> benedictum edit et poculum immortalitatis integritatisque benedictum bibit oleoque odorato sancto unctus est, sequi atque osculari<sup>3)</sup> mulierem peregrinam, quae idolis inanibus vanis benedicit ac de pane foetido suffocati<sup>4)</sup> edit et a libamine insidiarum bibit oleoque corruptionis se ungit; at vir Deum colens sororem<sup>5)</sup> maternam et sororem suam eiusdem gentis cognationisque et mulierem sui similem osculatur, et familiaritas ei est cum eis, quae etiam propinque sicut ille Deum vivum videntur“. Perrexitque Joseph: „Neque feminae Deum videnti licet viro peregrino adhaerere, quod id turpe<sup>6)</sup> atque foedum coram Deo vivo est“. Quibus verbis Josephi auditis Aseneth magna poenitentia et tristitia affecta ingemuit et ad Josephum aspexit et stupuit, cum oculi aperti et pleni essent lacrimarum neque clausi<sup>7)</sup>. [p. 25] Atque Joseph cum eam aspexisset et [flentem<sup>8)</sup>] videret, eius miseritus est; et Joseph quoque ingemuit<sup>9)</sup>, quoniam lenis ac probus<sup>10)</sup>,

1) In Gr. verba  $\chi\alpha\sigma\omega$  usque ad  $\chi\alpha\sigma\tau\alpha$  desunt, sed ver. Lat. habet: „et posuit ad pectus eius“.

2) Joh. 6, 35, 48.

3) lege  $\text{ܠܡܥܠܘܢܐ}$

4) *καὶ ἐσθίει ἐκ τῆς τραπέζης αὐτῶν ἄρτον ἀγχρόνης.* v. Act. 15, 20, 29, 31, 35.

5) *τὴν μητέρα αὐτοῦ, καὶ τὴν ἀδελφὴν τὴν ἐκ τῆς μητέρας αὐτοῦ καὶ τὴν ἀδελφὴν τὴν γυναῖκα τὴν εἰς οἶκον αὐτοῦ, αἵτινες εὐλογοῦσαν τῷ στόματι αὐτῶν τὸν Θεὸν τὸν ζῶντα.*

6) lege  $\text{ܠܡܥܠܘܢܐ}$

7) \*lege  $\text{ܠܡܥܠܘܢܐ}$

8) *δακρύουσαν.*

9) \*lege  $\text{ܠܡܥܠܘܢܐ}$

10) \*lege  $\text{ܠܡܥܠܘܢܐ}$

misericors ac pius erat. Et dextram suam extensam super eius capite posuit et: „Domine, inquit, Deus excelsae Israëlís patris mei, Potens<sup>1)</sup> Jacobi, qui omnia animas, a tenebris ad lucem vocas, ab errore ad veritatem, a morte ad vitam, benedic huic virgini et renova<sup>2)</sup> eam spiritu denuoque crea secreto dextra tua ac in vita serva; et panem vitae aeternae edat et poculum benedictum bibat et numeretur in populo tuo hereditateque, quam antiquitus elegisti<sup>3)</sup>, atque in requiem tuam cum sanctis tuis introeat<sup>4)</sup> vivatque in saecula!“ Et Aseneth<sup>5)</sup> de benedictionibus Josephi maxime gavisá statim ad turrim in conclave suum se contulit, sola sicut eius consuetudo erat, et super lectum suum cecidit, dum in sollicitudine animi ac tristitia est, quod laetitia et dolor atque magnus timor tremorque et sudor assiduus<sup>6)</sup> eam ceperat, postquam verba<sup>7)</sup>, quae Joseph nomine Dei summi dixerat, audivit; et fletum magnum amarumque<sup>8)</sup> flevit et rediit et a verecúndia deorum, quos colerat, se avertit et hos omnes sprevit ac contempsit, detestata est atque obiurgavit; et exspectavit, dum vesper veniret.

Joseph autem cum edisset atque bibisset, servis<sup>9)</sup>

<sup>1)</sup> Deut. 10, 17.

<sup>2)</sup> Eph. 4, 23. Col. 3, 9.

<sup>3)</sup> Deut. 7, 6. Ps. 33, 12.

<sup>4)</sup> Ps. 95, 11. Hebr. 3, 11. 4, 3. 8.

<sup>5)</sup> Haec enuntiatio Syriace latius reddita est.

<sup>6)</sup> φόβος πολὺς καὶ ἰδρὼς συνεχής. Sudorem sermone Syriaco vulgo ܐܕܘܟܐ significat, Aramaice ܐܬܘܟܐ [v. Levy: Chaldäisches Wörterbuch Leipzig 1881, t. I p. 172], ex quo verbo ܐܕܘܟܐ [sic in codice] depravatam esse potest. Sed fortasse ܐܬܘܟܐ etiam errore quodam scribae adiectum est, ut ita pro verbo antecedente ܐܕܘܟܐ iam ܐܕܘܟܐ legendum esset.

<sup>7)</sup> \*lege ܐܕܘܟܐ

<sup>8)</sup> cf. Gen. 27, 34. Esther 4, 1.

<sup>9)</sup> Hic duo textus aliquid dissentiunt: εἶπεν τοῖς παισὶν αὐτοῦ

suis et eis, qui ei oboediebant, praecepit, ut currum pararent equosque iungerent; dixit enim: „Statim proficiscar et terram circumibo“. Putiphar autem Josepho dixit, ut diutius apud se maneret ac quiesceret. Et respondit Joseph: „Profecto ibo, quod hic dies primus est, quo Deus omnia super terra facere coepit. At post octo dies ad vos revertar et hic requiescam“<sup>1)</sup>. Dixitque<sup>2)</sup> Putiphar eiusque propinqui: „Etiam nos ad possessionem nostram rus ituri sumus“.

Atque Aseneth sola cum septem virginibus aequalibus remansit. Tristis autem fuit et flevit, dum sol occidit; neque<sup>3)</sup> panem edit neque potavit aquam, et ubi nox venit, quamquam omnes domestici cubitum iverunt, illa sola vigilavit atque exsomnia fuit, cum cogitaret et fleret [p. 26] et timore perturbationeque affecta pectora percuteret<sup>4)</sup>. Atque e lectu suo surrexit et leniter gradus descendit et ad pistrinum<sup>5)</sup> venit, ubi molitrices<sup>6)</sup> earumque liberi dormiebant. Velamenque fenestrae detraxit et cinere in id iacto ad thalamum suum ascendit et id in solo posuit et portas atque etiam seram<sup>6)</sup> caute clausit. Adeo autem ingemuit<sup>7)</sup> suspirans amareque plorans, ut una e virginibus

ζεῦξαι τοὺς ἵππους εἰς τὰ ἄρματα αὐτοῦ, τὲ κυκλεῦσαι πᾶσαν τὴν γῆν. καὶ εἶπεν πεντεφρῆς πρὸς Ἰωσήφ. ἀβλισθήτω δὴ ὁ κύριός μου σήμερον ἐνταῦθα, τὲ τῷ πρωτὶ ἀπελεύσῃ τὴν ὁδὸν σου.

1) lege **ⲙⲙⲗⲗⲟ**

2) ὡς ἐξῆλθεν Ἰωσήφ τῆς οἰκίας, ἀπῆλθεν τὲ ὁ πεντεφρῆς καὶ πᾶσα ἡ συγγένεια αὐτοῦ εἰς τὸν κλῆρον αὐτῶν.

3) Deut. 9, 9.

4) Luc. 18, 13. 23, 48.

5) lege **ⲙⲙⲗⲗⲟ** et **ⲙⲙⲗⲗⲟ**. T. Gr. hanc lectionem habet: ἐλθοῦσα πρὸς τὸν πυλῶνα εὔρε τὴν θυρωρὸν καθεύδουσαν μετὰ τῶν τέκνων αὐτῆς. Ergo Moyses. μυλῶνα legisse videtur.

6) καὶ τὸν μοχλὸν τὸν σιδηροῦν ἐπέθηκεν αὐτῇ ἐκ τοῦ πελαγίου.

7) lege **ⲙⲙⲗⲗⲟ**

vocem eius audiret, eius sodalis<sup>1)</sup>, cui assueverat et quae propterea ei propinquior erat quam sociae eius. Et postquam sex socias suas suscitavit, simul ad portam venerunt<sup>2)</sup> et fletus et vocem, suspiritus et gemitus Asenethae audiverunt<sup>3)</sup> eamque rogaverunt: „Qua re es vexata, domina? Aperi nobis, ut intremus et videamus“. Neque vero Aseneth eis aperuit dicens: „Caput me dolet, et in lectu meo sum; et melius est me solam esse in animi tranquillitate quam in conversatione, quia etiam omnia membra mea languida sunt. Neque tam valida sum, ut ad aperiendum surgere possim. At statim in cubicula vestra revertimini et e consuetudine vestra quieti vos tradite et a me abite“. Quae Asenethae oboedientes reverterunt. Postea quiete surrexit et illud conclave intravit, in quo res eius iacebant, et arca aperta nigram vestem lugubrem, quae ei erat, ex quo frater minor mortuus erat, deprompsit. Quam vestem lugubrem cum accepisset, portas caute clausit. Et festinanter Aseneth vestimenta laetitiae et virginitatis exiit et ornamenta a se detraxit ac lumborum<sup>4)</sup> vinculo aureo soluto coronam auream de capite posuit et armillas torquesque a se solvit. Quae omnia postquam congregavit, de fenestra deiecit, quae in septentriones vergebat, et omnia idola et sculpta et imagines e locis, in quibus disposita erant, depulsa de eadem fenestra deiecit; atque item sacrificium libamenque in eorum mensis et omnes cibos ad eorum praeparationem e fenestra misit et canibus alienis ad edendum deiecit, cum in corde suo diceret: „Non expedit hunc cibum impurum ac foetidum canibus [p. 27] domesticis dari, sed alienis“. Et postea cinerem a velamine sumpsit

1) ἦν ἡγάπησεν ἀσενὲθ παρὰ πάσας τὰς παρθένους.

2) καὶ εὔρεν αὐτὴν κεκλεισμένην.

3) Hoc loco fragmentum Graecum desinit.

4) lege سَمْتَم

et in solum cubiculi sui iecit ac lumbos sacco cinxit<sup>1)</sup> et cincinnos resolutos cinere conspersit atque constravit. Pectoraque manibus percussit et amare flevit in cinere in solo domus per totam noctem iacens<sup>2)</sup>. Ac mane vidit et ecce lutum ex multitudine lacrimarum oculorum compactum erat in fletu magno, quem fecit. Iterumque in cinerem se iecit usque ad tempus vespertinum; quo modo Aseneth septem dies egit neque panem edens neque aquam bibens septem illis diebus poenitentiae et passionis animi humilitatisque suae. Et prima luce diei octavi vox avium caeli audita est, et canes eos, qui praeteribant via, latraverunt, et Aseneth caput e cinere sustulit, quod debilis ac defatigata erat poenitentia, quam in animo egit, et ieiunio et humilitate. Ac genibus nixa surrexit et oculos in caelum sustulit cineremque a capillo excussit adhuc flens et pectus percussions; et sub fenestram in orientem solem spectantem accessit et consedit caput ad genua declinans. Os autem ex humilitate clausum erat, et parvus fuit cibus septem passionis dierum, et ore per septem dies clauso in corde suo dixit: „Quid faciam, quo eam? Et ad quem fugiam ac quid loquar, ego virgo orphana et relicta desertaque? Omnes homines me oderint, etiam pater materque exinde, quia deos odi atque sperno, perdidit atque effeci, ut pedibus hominum calcarentur<sup>3)</sup>. Parentes ac propinqui mei dicent: „Aseneth non filia nostra est, quia deos perdidit et reiecit“; et reliqui homines, qui mihi invident, quod etiam eos, qui me cupiverunt, repudiavi, ob hanc meam humilitatem de me gaudebunt. At Dominus, Deus excelsus et validus Iosephi sapientis, eos, qui idola vana verentur, odit, quod Deus zelotes<sup>4)</sup> et terribilis<sup>5)</sup> est in eos, qui deos alienos, opus

1) Gen. 37, 34.

2) Cf. II Sam. 12, 16.

3) lege 𐤀𐤏𐤍𐤁𐤁

4) Ex. 20, 5. 34, 14.

5) Dent. 10, 17.

manum hominum<sup>1)</sup>, timent. Quoniam etiam ego contaminata sum et verecundia eis immolavi et eos colens ab eorum sacrificiis edi, [p. 28] non mihi fiducia Domini est, ita ut Dominum Deum caeli excelsum implorem. At quod audiui Deum Hebraeorum esse Deum verum, miseratorem<sup>2)</sup> et misericordem, patientem et multae misericordiae et veracem et<sup>3)</sup> propitium et non disperdere et abundare, ut peccatis averteret iram suam, et non accendere omnem iram suam tempore humilitatis hominis, qui eum implorat, audeo eum adire; et ad eum confugiam atque<sup>4)</sup> ei peccata mea erroresque confitebor, precesque meas coram eo adducam, numquid humilitatem<sup>5)</sup> ancillae suae videns mei miseretur. Cum pater<sup>6)</sup> orphanorum, adiutor infirmorum, salvator pauperum sit, ad eum loquar et clamabo<sup>4)</sup>. Et Aseneth ad fenestram orientalem surrexit et manus ad caelum sustulit, metuit autem, ne ore aperto ad Deum excelsum loquatur et nomen sanctum memoret atque vocet. Et iterum conversa ad latus parietis fenestrae orientalis consedit; et faciem suam verberabat et pectus manibus percutiebat<sup>7)</sup> dixitque in corde suo os non aperiens: „Ego sum imbecilla et orba ac solitaria, cuius os sacrificio et vanitate deorum Aegyptiorum, meorum popularium, inquinatum est; nunc autem his lacrimis et cinere et pulvere humilitatis animi mei poenitentiam peccatorum meorum agens audeo os meum aperire et nomen sanctum Dei misericordis implorare. Et si Dominus de me iratus me castigabit, ille me possidebit, et si me prorsus verberabit<sup>8)</sup>, mihi medebitur“. Atque ad caelum conspiciens

<sup>1)</sup> Deut. 4, 28. Ps. 135 (134), 15.

<sup>2)</sup> Ps. 86, 15.

<sup>3)</sup> Ps. 78, 38. Versio Latina est secundum Vulg.

<sup>4)</sup> Ps. 32, 5.

<sup>5)</sup> I Sam. 1, 11. Ps. 25, 18.

<sup>6)</sup> Ps. 68, 6 (5).

<sup>7)</sup> lege

<sup>8)</sup> Job 5, 18.

tum primum os suum aperuit et ait: „Domine Deus mundorum eorumque creator et omnia vivificans — ille invisibilis lucem oriri fecit et eduxit, ille universum ex nihilo <sup>1)</sup> creavit et caelum sustulit et tum fundamenta eius super dorsum venti posuit ac terram <sup>2)</sup> supra aquam expandit, ille saxa magna in voragine aquae posuit; et saxa non merguntur, sed super ea ut folia feruntur, et lapides [p. 29] vivunt et tibi, Domine, oboediunt et tua praecepta observant neque negligunt, quod tu dixisti <sup>3)</sup>, Domine, et omnia verbo tuo vivifacata sunt, et tu omnia creavisti — ad te confugio et cum clamore coram te preces meas effundo et peccata erroresque confiteor. Miserere <sup>4)</sup> mei, Domine, quod tibi valde peccavi et mala coram te feci; et [te] irritavi et impie egi et mala, quae dici non decet, dixi, et impurum ac pollutum <sup>5)</sup> os meum est sacrificiis idolorum libaminibusque deorum Aegyptiorum, quae per errorem feci, eosque colui et verita sum. Neque digna sum, quae ad te, Domine, os aperiam, ego Aseneth, filia Putipharis sacerdotis, quae aliquando fui virgo illustris ac regina et maior et prosperior quam omnes homines; nunc autem orba et deserta et relicta ab omnibus hominibus ad te confugio atque exclamo. Serva me, priusquam a persecutoribus meisprehendar, quae sum sicut puerulus, qui timore motus ad patrem fugit — is manibus extensis eum accipit et a terra tollens eum pectori suo admovet; et puer manu collum patris complectitur atque vires capit et respirat <sup>6)</sup> e timore suo et apud eum acquiescit <sup>6)</sup>; pater autem de concitatione pueruli filii sui hilaris factus est. Itaque, Domine, manus

<sup>1)</sup> II Mac. 7, 28.

<sup>2)</sup> Ps. 24, 2.

<sup>3)</sup> Ps. 33, 9. 148, 5.

<sup>4)</sup> Ps. 51, 3. 6. [1. 4].

<sup>5)</sup> lege **ⲛⲓⲛⲓⲛⲟ**

<sup>6)</sup> \*lego **ⲙⲁⲓⲛⲉⲧ** et **ⲙⲁⲓⲛⲉⲧ**

porrige et me a terra tolle; nam ecce feram campi, leonem grandem, qui me persequitur, quod ille pater deorum Aegyptiorum est; ego autem nunc idola odi, quod liberi eius sunt, quos omnes abieci et delevi et a me propulsavi. Atque nimirum mihi iratus est et me persequitur. Serva me ab unguulis eius, Domine, et a dentibus eius me tuere, ne rursus me rapiat et deleat et in ardorem flammae iaciat, neve deinde ex hoc in ignem demissa ac tenebris induta ab inferno horream et in imam foveam descendam, neve belua me a mundo devoret et in saecula inteream. Immo serva me, Domine, priusquam haec omnia me appetant. [p. 30] Serva, Domine, desertam, quod parentes mei me delinquent et abdicant, quia deos sperno; et hodie orba et misera sum, et tu solus es spes mea, Domine, pater orphanorum, roborator infirmorum <sup>1)</sup>, servator vexatorum. Domine, miserere orbatae, miserae, destitutae, quoniam tu es pater bonus atque benignus. Quis praeterea est, qui tibi aequalis sit et propinquus in misericordia sua sicuti tu? Ac quis est, qui longanimus et misericors sit instar tui? En enim omnia dona Putipharis, patris mei, quae mihi ad hereditatem dedit, inanitates humanae sunt, munus autem tuae hereditatis, Domine, in aeternum existit neque interit. Refer inopiam meam ad te, Domine, et mei miserere. Intuere in miseriam et simplicitatem meam <sup>2)</sup>. Domine, mihi condona, quia ab omnibus discessi et ad te confugi omniaque humana deserui et ad te recessi. Et in sacco cinereque, spoliata ac privata regno et decore ornamentorum meorum <sup>3)</sup> variorum <sup>4)</sup> ac diversorum, nigra veste lugubri induta sum et sine pulchritudine splendida mundi mei. Apparatusque

<sup>1)</sup> lege 

<sup>2)</sup> lego 

<sup>3)</sup> lege 

<sup>4)</sup> lege 

cubiliū meorum et corona capitis mei et vinculum lumborum<sup>1)</sup> aureum in terra iacent; et in cinere<sup>2)</sup> animum meum humiliavi, et in sacco guttur meum ingemiscens pulmentum cibosque expetit, nam ieiuna septem dies permansi et afflicta sum inopia cibi, etiam hic cinis lacrimis meis factus est lutum et id quasi in via transitus. Ac cenam meam omnium ciborum canibus alienis dedi; ecce ego septem dies septemque noctes neque panem edi neque aquam bibi, ut lingua<sup>3)</sup> mea faucibus meis adhaereat et os foeteat tamquam sepulcrum labraque mea arida sint tamquam testa<sup>4)</sup>. Atque visus faciei meae mutatus est<sup>5)</sup>, et oculi mei aegrotant flendo, et robur meum a me discessit. Deosque, quos antea per imprudentiam colui<sup>6)</sup>, contemno et abieci atque sivi eos ab hominibus conculcari et auferri. Quos aureos argenteosve deserui et ex oculis meis removi et ad te, Domine mi Deus, fugi. At tu redime me, quia per errorem in te peccavi virgo errans et puerilis, quae mala [p. 31] vana in Iosephum, dominum meum, locuta sum nesciens eum tuum filium esse, cum homines mihi dixissent eum filium pastoris Chananaei esse. Quibus credidi et errore ducta illum despexi. Quis enim hominum talem pulchritudinem atque sapientiam, virtutem atque vim genuit? Domine, tibi eum commendo, quod tu eum magis diligis quam me. Tuere eum in sapientia . . .<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> lege **سِتْر**

<sup>2)</sup> lego **صَمِيمًا**

<sup>3)</sup> Ps. 22, 16. <sup>4)</sup> ibid.

<sup>5)</sup> lege **أَمْرًا**

<sup>6)</sup> lege **أَعْمَالًا**

<sup>7)</sup> In codd. deest folium. Quae desiderantur e texto Latino afferro: Et prospiciens Asseneth per fenestram, quae prospiciebat ad orientem, vidit et ecce stella lucifer, et prope eam fissum est caelum, et apparuit lux magna. Et videns Asseneth cecidit in faciem suam super cineres, et ecce vir descendens de caelo stetit super

. . . et invenies. Atque Aseneth in conclave suum ingressa favum mellis magnum et plenum repperit, qui ut nix albus erat et in mensa iacebat; et mel eius sicut guttae roris tertii caeli et eius odor ut odor suavis spiritus vitae. Et Aseneth mirata in corde suo dixit: „Profecto hic favus ex ore illius viri exiit, quod eius odor est ut odor suavis oris illius“.

caput Asseneth, et vocavit eam ex nomine, quae prae timore non respondit. Et vocavit eam secundo Asseneth, Asseneth. Quae respondit: Ecce ego, domine, quis es? annuntia mihi. Qui ait: ego sum princeps domus Dei et princeps exercitus Domini. Surge et sta super pedes tuos et loquar ad te. Et levavit Asseneth caput. Et ecce vir per omnia similis Joseph, stola et corona et virga regia, cuius vultus sicut fulgor, et oculi eius sicut radii solis, capilli capitatis ut flamma ignis. Et videns Asseneth timore percussa cecidit in faciem suam, quam confortans Angelus et illevans ait: depone cilicium istud nigrum, quo induta es, et cinctorium tristitiae tuae et saccum de lumbis tuis et excute cinerem de capite tuo et lava faciem tuam et manus tuas aqua vivente et orna te ornamentis tuis et loquar ad te. Quae cum ornasset se festinanter, rediit ad Angelum. Cui Angelus: denuda caput tuum a theristro, quia virgo es. Confortare et gaude Asseneth virgo, quoniam nomen tuum scriptum est in libro viventium et non delebitur in aeternum. [Ps. 69, 29. Apoc. 3, 5.] Ecce ab hodierno die renovata es et vivificata et manducabis panem benedictionis et potum bibes incorruptionis, quae ungeris chrismate sacro. Ecce dedi te hodie sponsam Joseph, et nomen tuum non vocabitur amplius Asseneth, sed multi refugii. Nam poenitentia exoravit pro te altissimum, quae est filia altissimi, virgo hilaris ridens semper et modesta. Cumque quaereret Asseneth ab Angelo nomeu eius, respondit: nomen meum scriptum est digito Dei in libro altissimi, et omnia, quae in libro illo scripta sunt, insatiabilia [in Spec. Hist. Berol. legitur: ineffabilia] sunt, ne convenit homini mortali vel audire illa vel dicere. Et ait Asseneth tenens summitatem pallii eius: Si inveni gratiam in oculis tuis, sede nunc paululum super lectum istum, super quem nemo unquam sedit, et praeparabo tibi mensam. Et dixit Angelus: affer cito. Et apposuit panem et vinum suave oleris vetusti et mensam novam. Et ait Angelus: affer mihi et favum mellis. Cumque illa contristata staret, eo quod favum non haberet, ait ei Angelus: intra in cellarium tuum, et invenies favum mellis super mensam tuam.

Quem favum Aseneth cepit et viro tulit posuitque in mensa ante eum constituta, et vir ei ait: „Cur dixisti: „Non est favus in conclavi meo“, atque en favum mirum fers“. Atque Aseneth verita: „Domine, inquit, numquam favus in cubiculo meo fuit, sed tu dixisti, et factus est et e tuo ore exiit, nam eius odor est ut odor suavis oris tui“. Ac vir de prudentia Asenethae gavisus et eam ad se vocavit et dextram suam extensam capiti eius admovit. Timuitque Aseneth a scintillis ignis, quae ex illius manu prodibant quasi ex ferro ardente. Vir autem hilaratus, quod eam timentem videbat: „O te felicem, inquit, Aseneth, cui occulta Excelsi manifesta sunt; et beati illi, qui Domino Deo excelsio in poenitentia adhaerent, quod ab hoc favo edent et in aeternum vivent, quia hic est spiritus vitae. Hunc enim apes volucres paradisi Dei Eden vivi [p. 32] ex rore rosae vitae, quae est in paradiso, paraverunt, eo quod angeli Dei ab eo edunt, et omnes electi Dei et filii Excelsi ab eo edunt, quia favus vitae est. Quicumque ab eo ederit, non morietur, sed in aeternum vivet<sup>1)</sup>. Et vir manum suam dextram porrexit et parvam partem favi sumpsit et edit; et quod superfuit, in ore Asenethae posuit. Et vir Asenethae: „Es igitur, inquit, panem vitae atque bibe poculum vitae unguereque oleo incorruptionis. Ab hoc die et ultra corpus tuum flores vitae e terra<sup>2)</sup> Excelsi proferet, et etiam membra tua tamquam cedri paradisi pingua fient, ac vires non languescentes te roborabunt, ed adolescentia tua in aeternum manebit, neque senectutem videbis, atque pulchritudo tua numquam deerit. Fiesque mater urbium muro munita iis<sup>3)</sup>, qui ad nomen Regis, Domini Dei mundorum, confugiunt.“ Dextramque suam extendit, et id, quod a favo

<sup>1)</sup> Joh. 6, 51. 58.

<sup>2)</sup> \*legendum est 

<sup>3)</sup> \*legendum est 

fregerat, in eo completum est, et factus est, ut antea fuerat, cum eum nondum tetigerat. Iterum dextram suam ad favum porrexit et eum digito suo dilucide a latere orientali tetigit et ad se partem eius traxit. Et rursus dextra extensa digito suo latus favi occidentale attigit, et dum eum ad se admovet<sup>1)</sup>, in via mellis sanguis factus est. Manu denuo extensa partem septentrionalem favi digito attigit et ad se traxit, et in via mellis iterum sanguis extitit; ac rursus manum porrexit et partem meridianam favi digito suo tetigit et sibi adduxit, iterumque in via mellis sanguis factus est. Atque Aseneth a sinistra eius stans omnia, quae vir fecit, vidit. Dixitque vir ad favum: „Age, videre statim, magna turba apium, ex cellis favi mellis.“ Et cellae erant innumerabiles, multae myriades, et ex omni cella apparuerunt et revixerunt myrias<sup>2)</sup> myriadum et mille millia apium, quae albae erant sicut nix. Alaeque earum ut color purpurae et iacinthi et cocci et byssi auro texti; et corona [p. 33] aurea in capite uniuscuiusque earum erat, et eis aculei acuti erant, sed non laedebant; et circummiserunt<sup>3)</sup> et apprehenderunt Asenetham et ex ea a vestigio usque ad verticem se suspenderunt. Atque electae et magnae ut reginae erant apes, quae erant ex fragmentis, quae per virum a favo fractae erant. Faciemque Asenethae tenentes in eius labris favum instar eius, qui ante virum iacebat, fecerunt, et plurimi mellis plenus erat; et omnes illas collegit, et a melle favi, qui in ore Asenethae erat, ederunt<sup>4)</sup>. Quas ad apes vir: „Ite, inquit, ad loca vestra“. Plurimaeque earum surrexerunt et volaverunt et in caelum versus profectae sunt. Illae autem, quae Asenetham violare vo-

<sup>1)</sup> Versio Latina reddit: »et via digiti eius facta est in sanguinem.«

<sup>2)</sup> Dan. 7, 10.

<sup>3)</sup> lege عالمهم

<sup>4)</sup> lege أفد vel أفد

lebant, in terram lapsae mortuae sunt. Atque vir sceptrum, quod in eius manu erat, ad apes mortuas porrexit dixitque: „Surgite <sup>1)</sup> vos quoque et ad loca vestra ite, in aulam turri Asenethae propinquam, et habitate et manete in arboribus frugiferis“. Rogavitque vir Asenetham: „Vidistine illas, Aseneth“? Quae respondit: „Vidi, mi domine“. Dixitque vir ad eam: „Ita evenient omnia verba, quae ad te hodie dixi“. Rursus vir manu extensa fragmentum favi attigit, atque ignis a mensa ascendit, qui favum absumpsit, sed mensam non laesit neque ea potitus est. Et odor exustionis favi suaviter per totam domum domicilii Asenethae flavit. Dixitque Aseneth ad virum: „Domine, apud me septem virgines sunt, aequales meae et mecum nutritae, et eas diligo quasi sorores meas. Quas tibi vocabo, et eis benedic ut mihi!“ Aitque vir: „Voca eas“; et Aseneth septem virgines vocavit, et ante eum constiterunt et vir eis: „Vobis, inquit, benedicat Diminus Deus excelsus, et sitis septem columnae in urbe refugii, et omnes filiae domus urbis refugii, et omnes filiae domus urbis refugii electae ad vos et per vos <sup>2)</sup> in aeternum conquiescant“. Dixitque vir ad Asenetham: „Nunc mensam aufer“; et dum Aseneth mensam aufert, vir coram ea mutatus est. Ac cum suspiceret, ecce currum <sup>3)</sup> quattuor equorum, qui in caelum versus in orientem solem ivit. Et species [p. 34] currus fulgebat et lucida erat ut ignis et species equorum ut fulgura, ac vir super curru stabat. Et Aseneth locuta est: „Vero stulta atque audax <sup>4)</sup> fui, quod haec locuta sum dicens virum in conclave meum venisse, neque scivi Deum

<sup>1)</sup> lege 

<sup>2)</sup> legendum est 

<sup>3)</sup> Cf. II Reg. 2, 11.

<sup>4)</sup> \*lege 

ex caelo in cubili<sup>1)</sup> meo visum esse<sup>1</sup>, et nunc ad caelum revertitur“. Dixitque Aseneth: „Condone servae tuae, quod per imprudentiam verba mea locuta sum“.

Quae cum in animo suo cogitaret, intrat adolescens Putipharis et domi nuntiat: „En vir Dei, Joseph venit, et lictor eius apud portam aulae stat“. Et Aseneth nutricium suum, praefectum domus patris, vocavit dixitque ei: „Paratus es et instrue domum paraque magnam cenam, quia Joseph, validus Dei, ad nos hodie veniet“. Nutricius autem in eam conspiciens, — facies enim eius tristis erat passione poenitentiae septem dierum — dolore de ea affectus est et flevit et eius dextram prehensit atque osculatus est et ait: „Quid tibi est, filia mea, quod facies tua moesta est“? Cui respondit: „Caput mihi vehementer doluerat, et somnus mihi raptus erat.“ Et statim nutricius eius abiit, ut domum et cenam pararet. Aseneth autem viri eiusque verborum recordata<sup>2)</sup> profecto conclave suum secundum intravit, quo loco erant arcae ornamentorum eius. Aperuitque et prompsit stolam principalem fulgentem et induit et vinculis lumborum aureis accincta est; atque armillas in manibus posuit et spiras in pedes et in collum torquem discolorem lapidibus preciosis multis coronamque auream in caput induxit, omnia ornamenta pura. Et in corona eius iacinti a fronte videbantur et sex lapides magni pretii, et theristrum sponsae erat in capite eius, et sceptrum in manum cepit. Sed verba nutricii reminiscens, qui ei dixerat nigram moestamque esse faciei speciem, valde ingemuit et contristata dixit Aseneth: „Si ita Joseph me videbit<sup>3)</sup>, me contemnet.“ Et uni ex virginibus suis sociis

<sup>1)</sup> lege **صلم**

<sup>2)</sup> **למדתו** sic in ms., sed litera **ו** ante **ל** delenda est.

<sup>3)</sup> lege **למדתו**

praecepit, ut sibi aquam puram ex fonte ferret. Quae in pelio sustulit, et dum [Aseneth] ad lavandum se declinat, faciem suam quasi radios solis videt et oculos suos sicut [p. 35] Luciferum orientem et maxillas suas ut campos Excelsi, in quibus rubebat ut sanguis hominis, et labra sua ut rosa vitae e stirpe carpta dentesque ut arma ad bellum parata atque capillum capitis sicut vitem paradisi Dei fructibus abundantem et cervicem ut insulas requietis angelorum in caelo pectoraque sua tamquam montes amoris Excelsi. Atque Aseneth se<sup>1)</sup> in aqua videns de specie sua stupuit neque prae gaudio faciem lavit. Locuta enim est: „Fortasse hanc pulchritudinem decoram abluo“. Accessitque denuo eius nutricius, ut ei omnia esse parata renunciaret. Qui cum eam conspexisset, properavit, sed loqui non potuit et timore affectus ante pedes procubuit et tum demum dixit: „Qui est, mea domina, hic aspectus praeclarus atque mirabilis pulchritudinum divinarum? Dominus Deus caeli vere te sponsam filii sui natu maximi elexit“. Et iuvenis venit et Aserethae nuntiavit: „Ecce Joseph est in limine aulae“. Atque Aseneth festinans cum septem virginibus sociis gradus descendit ad occursum Josephi, et in limen domus constitenterunt. Et Joseph in aulam venit, ac portae clausae sunt, et omnes alieni foris manserunt et . . . . .<sup>2)</sup> Aseneth Josepho obviam ivit. Quam cum Joseph aspexisset, etiam ille de pulchritudine eius miratus et eam allocutus est: „Quis es tu? Statim mihi indica!“ — „Ego, inquit, sum Aseneth puella et ancilla tua, quae a me idola amovi et deos contemno ac sperno; et hodie vir ad me ex caelo venit, qui mihi panem vitae dedit — et edi — et poculum benedictum — et bibi — dixitque mihi: „Te Josepho sponsam dabo, et ille

<sup>1)</sup> lege *لعمري*

<sup>2)</sup> *لعمري* ← ?

tibi sponsus in aeternum erit“. Etiam ait: „Ne amplius nomen tuum appelletur Aseneth, sed nomen tuum appelletur urbs refugii, quod in te ad Deum excelsum populi et familiae, gentes ac nationes confugient ac se abdent“. Dixitque mihi: „Ibo etiam ad Josephum et cum eo haec verba de te communicabo“. [p. 36] Atque nunc tu, mi domine, scis, si vir ad te venit et tecum de me locutus est“. Et Joseph Asenethae respondit: „Benedicta sis Deo excelso et nomen tuum in aeternum benedictum, quod Deos muros tuos in altitudine posuit; muri enim tui sunt ex adamante vitae, quod filii Dei nostri vivi in urbe refugii habitant, quibus Dominus Deus noster in aeternum imperabit, nam ille vir, qui ad te hodie venit, mihi haec fere verba de te dixit. Et nunc veni ad me, virgo pura! Cur stas procul ex adverso?“ Et Joseph manus suas extendit et nutu oculorum suorum Asenetham vocavit. Etiam Aseneth manibus extensis ad Josephum cucurrit et ad collum eius incidit et ei se adiunxit<sup>1)</sup>, et spiritu revixerunt et inter se adhaeserunt<sup>2)</sup>. Atque Joseph Asenetham osculatus est et ei spiritum vitae dedit et iterum eam osculatus est et ei spiritum sapientiae dedit et tertium eam osculatus veritatis spiritum ei dedit. Manusque compresserunt et inter se amplecti sunt, et Aseneth Josepho: „Veni, inquit, et intra domum nostram, quia, domine, cenam magnam in domo nostra paravi;“ ac manus invicem prehenserunt, et eum in domum suam introduxit et throno patris collocavit. Et aquam tulit, ut pedes eius lavaret, et Joseph dixit: „Appropinquet<sup>3)</sup> una ex virginibus et pedes meos lavet.“ Aseneth autem ait: „Non ita, mi domine. Cur una ex illis puellis pedes tuos, mi domine, lavet? Potius ego, puella et ancilla, pedes domini mei

<sup>1)</sup> lege αΔααο

<sup>2)</sup> lege ααο|Δ|ο

<sup>3)</sup> Cf. Nöldeke l. c. § 319.

lavabo <sup>1)</sup>, quod tui pedes mei pedes et tuæ manus meæ manus et tua anima est mea anima;“ et eum ursit pedesque eius lavit. Et Joseph manus eius spectavit ut manus vitæ, et digitos eius ut digitos scribæ periti dilectique. Tum Joseph dextra sua eam cepit et in caput osculatus est, et illa a dextra eius assedit.

Et pater materque et propinqui eius omnes ex agro hereditatis suæ reverterunt et Asenetham conspexerunt quasi speciem [p. 37] lucis et eius pulchritudinem sicut pulchritudinem caeli, et eam prope Josephum sedentem et veste nuptiali indutam viderunt atque de eius pulchritudine mirati deum laudibus etulerunt, qui animat et mortuos excitat. Deinde ederunt et potaverunt. Dixitque Putiphar ad Josephum: „Cras magnates satrapesque terræ Aegypti vocabo et nuptias parabo, et Asenetham in matrimonium ducēs.“ Et Joseph respondit: „Cras revertar ad Pharaonem regem, quod tamquam pater meus est et me terræ praefecit. Quocum de Asenetha loquar, ut mihi eam inter uxores det.“ Et Putiphar respondit: „Proficiscere in pace.“ Hoc die autem Joseph apud Putipharem ipsum mansit neque Asenetham cognovit, cum Joseph diceret: „Non decet virum, qui Deum timet, ante nuptias sponsam suam cognoscere.“

Atque Joseph ad Pharaonem dixit: „Da mihi uxorem Asenetham, filiam Putipharis, sacerdotis Heliopolis.“ Dixitque Pharao ad Josephum: „Ecce hæc tibi destinata fuit ex aeterno et coram Deo.“ Et Pharao Putipharem vocavit et Asenetham adduxit et de eius pulchritudine admiratus est aitque: „Benedicta a Domino, Deo Josephi, quod ille filius natu maximus Dei est, etiam tu filia Domini appellaberis et sponsa Josephi ab hoc tempore et usque ad aeternum.“ Ac Pharao Josepho Asenethaeque propinquavit et eis coronas aureas, quæ in domo eius ex aeterno observatae erant, imposuit. Et Pharao Asenetham a dextra Josephi

<sup>1)</sup> lege 

collocavit et manum suam eorum capitibus imposuit et eis benedixit, cum diceret: „Vobis benedicat Dominus Deus excelsus et benedicat et glorificet vos in aeternum.“ Veritque Pharaeo alterum ad alterum, et inter se osculati sunt. Quo facto Pharaeo nuptias et magnam cenam et magnum septem dierum convivium paravit et omnes magnates Aegypti et omnes reges populorum vocavit et per totam Aegyptum terram proclamavit omni homini, qui opus septem diebus nuptiarum Josephi atque Asenethae faceret, moriendum esse. Postea [p. 38] Joseph ad Asenetham ingressus est<sup>1)</sup>, et Aseneth a Josepho concepit et Manassen et post hunc Ephraim in domo Josephi peperit.

Hymnus ac celebratio Asenethae in Deum excelsum: „Peccavi coram te, Domine, multum, ego Aseneth, filia Putipharis, sacerdotis Heliopolis, urbis solis, qui in omnia inspicit. Peccavi et mala coram te feci. Ac tranquilla in domo patris mei fui, sed superba elataque. Peccavi coram te et deos innumerabiles timui et ab eorum sacrificiis edi et ab eorum libaminibus potavi neque Dominum, Deum caeli, cognoveram neque Excelso vivo confisus eram, sed in gloria divitiarum mearum et pulchritudine mea fiduciam meam posueram, et superba atque elata fui et omnem virum in conspectu meo eosque, qui me petebant, sprevi. Peccavi coram te, Domine, multum et garrule ad te in vanitate locuta sum in superba mea dicens nullum principem in terra esse, qui me pudefaceret, sed me sponsam filii maximi natu regis Aegypti fore, dum Joseph, fortis Dei, veniret. Qui a fastu atque superbia mea me detraxit et me a viribus meis debilitavit et pulchritudinibus suis me venatus est et sapientia sua me captavit ut piscem hamo et spiritu suo me vitae subiecit atque robore suo me roboravit et me ad Deum admovit<sup>2)</sup>, caput et dominum mundorum. Ac

<sup>1)</sup> Gen. 30, 4—5. 38, 2—3.

<sup>2)</sup> lege **مؤيد**

manibus ducis exercituum Excelsi mihi panis vitae datus est et poculum sapientiae, et ei sponsa in aeternum facta sum.“

Quae postquam gesta sunt, septem<sup>1)</sup> ubertatis anni praeterierunt, et septem inopiae anni appropinquaverunt. Et Jacob de Josepho filio suo audivit, et Israël profectus et in Aegyptum cum omnibus domi suae natis ingressus est die vicesimo uno mensis secundi anni secundi famis et in terra Gessen habitavit. Dixitque Aseneth ad Josephum: „Ibo et videbo Israëlem patrem tuum, qui mihi est tamquam Deus.“ Aitque Joseph: „Mecum patrem meum videbis“; et Joseph Asenethque in Gessen venerunt, et eis Josephi fratres obviam iverunt [p. 39] et eos proni in terram adoraverunt. Intraveruntque ad Jacobum super lectu suo in senectute bona<sup>2)</sup> sedentem. Quem Aseneth intuita admirata est, quod Jacob pulchra specie erat, et eius senectus pulchritudinem iuvenum splendidorum superabat. Et caput eius erat sicut nix et capillus densus ut avena, et extremitas barbae candidae ad eius pectus descendebat, et oculi laeti<sup>3)</sup> et fulgentes et maxillae eius et humeri et brachia in firmitate erant ut species angeli et femora cruraque eius tamquam viri fortis. Atque erat Jacobus ut vir, qui cum Deo<sup>4)</sup> pugnavit. Quem cum Aseneth videret, stupefacta prona in terram adoravit. Dixitque Jacob ad Josephum: „Haec nurus mea uxor tua est? Benedicta tu Deo excelso.“ Quam Jacob ad se vocavit et benedixit et osculatus est; et Aseneth manus suas porrexit et collum Jacobi amplectens a terra ad eum se erexit, quasi qui ex bello in domum suam post multum tempus redit. Postea ederunt ac potaverunt; et Joseph et Aseneth profecti sunt, ut domum redirent. Quos comitati sunt filii Liae soli fratresque Josephi, filii

<sup>1)</sup> Gen. 41, 53. 54.

<sup>2)</sup> Gen. 25, 8.

<sup>3)</sup> lege 

<sup>4)</sup> V. Gen. 32, 29.

autem Balae et filii Zelphae, ancillarum Liae et Rachel, eos non comitati sunt, quod doli prioris recordantes timebant. Ac Levi a dextra Asenethae gressus manu sua prehensit et Joseph ab eius sinistra. Et Aseneth Levi amabat magis quam omnes Josephi fratres, quod Deo vivo propinquus erat. Qui vir propheta et prudens erat et eius oculi <sup>1)</sup> aperti <sup>2)</sup>, atque verba scriptorum librorum caeli scripta digito Dei exploravit arcanaque Dei scivit, quae ei patefacta erant, et Asenethae arcana praesignificavit, quod eius mens sciebat de illius in excelsis requiete et moenibus illius in saecula adamantinis fundamentisque, quae quondam in lapide petrae firmæ in septem caelis posita sunt.

Quo tempore Joseph et Aseneth praeterierunt, filius Pharaonis natu maximus ex adverso eos conspexit et cum Asenetham conspexisset, zelo incitatus eam cupivit. Ingemuitque [p. 40] et insanivit de eius pulchritudine, cum diceret: „Cur ita?“ Atque Pharaonis filius nuntios misit et Simeonem et Levi ad se vocavit. Qui viri convenerunt et in eius conspectu constiterunt, et primogenitus Pharaonis ad eos: „Scio, inquit, vos viros valentiores esse quam omnem virum terrae et his manibus vestris Sichem urbem vastavisse <sup>3)</sup> et his duobus hastis tria millia virorum bellicosorum interfecisse. Atque ecce ego hodie omnino vobis socius et amicus fiam et vobis aurum et argentum multasque opes et magnas possessiones bonas dabo, sed unam rem a vobis postulo, quam mihi per amorem faciatis, quod ignominia Joseph frater vester me affecit et contempsit, cum Asenetham uxorem meam caperet, quae mihi antiquitus debita est. Nunc venite, mihi iurate, et cum Josepho fratre vestro pugnemus et cum hasta mea interficiamus, et Aseneth mihi uxor fiat et vos fratres et amici veri. Sin autem

---

1) Num. 24, 4. 16.

2) lege 

3) Cf. Gen. 34, 25.

haesitatis remoraminique atque hanc rem repudiatis, ecce haec acies hastae meae in vos est stricta.“ Quae cum diceret, hastam suam splendere fecit et aciem ostendit. Ac viri Simeon et Levi<sup>1)</sup> ubi ea audiverunt, quae Pharaonis natu maximus rebelliter dixerat, vehementer obstupuerunt; et Simeon audax erat atque iracundus et consilium cepit, ut statim gladium suum stringeret ac primogenitum Pharaonis occideret, quod dure et audacter locutus erat. Levi autem, cum rationem mentis Simeonis intellexisset, quoniam propheta erat et vates, et oculi eius aperti erant, in Simeonis pedem calcavit et ei significavit, ut sileret et ab ira sua conquiesceret; dixitque ad Simeonem inter se et eum: „Cur iratus et iracundus es de hoc viro? ac nos Deum veremur neque malum<sup>2)</sup> pro malo reddere solemus.“ Dixitque Levi filio Pharaonis palam et sine ira placide: „Quare sic loquitur<sup>3)</sup> dominus noster ad nos viros Deum colentes? et pater noster propinquus et carus Excelso est, et Joseph frater noster est tamquam filius Dei atque eius natu maximus; ac quomodo hoc malum facere possumus et peccare<sup>4)</sup> in Deum et coram [p. 41] Israël patre nostro et Josepho fratre. Atque nunc verba mea audi: Non decet ullum virum Deum colentem ullum hominem ullo modo laedere neque, si quis viro, qui a Deo timet, obfuit, hunc gladio in manu sua per ultionem vindicata facere. Atque cave, ne in Josephum fratrem nostrum haec cogites, ne acie hastarum, quae in manibus nostris sunt, cadas.“ Et acies suas ostenderunt dixeruntque: „Vides has hastas acutas; his duobus gladiis pro ignominia Dinae, sororis nostrae, Sichimos ulti sumus.“ Filiusque Pharaonis conspicatus valde timuit et exterritus propter metum in terram ante pedes Simeonis et Levi lapsus est. Et Levi manu

<sup>1)</sup> lege **سكهم**

<sup>2)</sup> Rom. 12, 17. I Thess. 5, 15.

<sup>3)</sup> Gen. 44, 7.

<sup>4)</sup> lege **سكهم**

porrecta eum erexit et allocutus est: „Surge et noli metuere, sed tantum redi et avertere a malis tuis, neve in Josephum fratrem nostrum dolum cogitaveris.“ Atque ex conspectu filii Pharaonis Simeon et Levi exierunt. Ille autem insanus factus<sup>1)</sup> et vehementer de Asenethae pulchritudine cruciatus est. Et servi eius ei locuti sunt: „Ecce filii Balae et Zelphae, ancillarum Liae et Rachel, uxorum Jacobi, Josepho et Asenethae aemulati sunt<sup>2)</sup> oderuntque. Hi consilio tuo obsequentur et voluntatem tuam facient.“ Etiam ad eos filius Pharaonis nuntios misit ac noctu ad se vocavit. Qui venerunt et coram eo constituerunt. Et eos allocutus est: „Vos viri bellicosi et validi.“ Dixeruntque ei Dan et Gad, fratres maiores: „Dominus noster loquatur<sup>3)</sup>, quod servi tui audient et voluntatem tuam facient.“ Ac filius Pharaonis magna laetitia affectus servis suis praecepit: „Discedite paulum ulterius, quod mihi verbum cum his viris in occulto est.“ Quibus omnibus remotis filius Pharaonis: Ecce vita<sup>4)</sup>, inquit, est coram me et mors, eligite vobis vitam, quod vos viri validi estis, et nolite mori quasi mulieres, sed firmi este et ultionem ex adversariis vestris petite; audivi enim Josephum fratrem vestrum ad Pharaonem loquentem: „Servi mei sunt filii Balae et Zelphae, qui me per dolum et invidiam vendiderunt; et simulac dies<sup>5)</sup> luctus patris mei appropinquaverint, eos ulciscar et a terra removebo, ne filii ancillarum [p. 42] cum filiis ingenuarum hereditatem accipiant.“ Atque Pharaonem laudavit dixitque ei: „Bene patientia uteris<sup>6)</sup>; et illo

1) \*lege **سَمَّو**

2) lege **بَلَم**

3) I Sam. 3, 9. 10.

4) Deut. 30, 19.

5) Omissum videtur **مَتَّو**, cf. Gen. 27, 41.

6) lege **لَمَّو**

tempore te in ultione tua iuvabo.“ Et viri cum haec verba audivissent, vehementer perturbati et angusti facti sunt et filio Pharaonis dixerunt: „Te, Domine, rogamus, nos iuva<sup>1)</sup>.“ Quibus respondit: „Vos iuvabo, sed nimirum dummodo me sequamini.“ Dixeruntque viri: „En nos tui servi coram te stamus; dic, iam a nobis voluntas tua fiet.“ Et filius Pharaonis ait: „Ecce ego hodie Pharaonem patrem meum interficiam, quod Josephum tamquam patrem diligit, et eius loco regnabo. Vos autem Josephum fratrem vestrum perditis, atque Aseneth denuo, sicuti desiderium meum est, uxor mihi fiat.“ Quod se acturos esse viri polliciti sunt dixeruntque: „Josephum ad Asenetham loquentem audivimus: „I cras in agrum hereditatis nostrae, nam est tempus vindemiae“. Et cum ea sexcentos viros fortes bellicosos dedit et quinquaginta praecursores<sup>2)</sup>. Nunc loquamur, et dominus noster audiat et nobiscum milites det.“ Ac duo millia virorum — quingenos viros uni viro — quattuor ducibus dedit et eos praefectos quingentorum fecit. Dixeruntque Dan et Gad: „Nos noctu proficiscemur et in arundine saltus vallis insidiabimur; tu autem quingentos sagittarios sume et nos praecede; et nos ex insidiis silvae surgemus et sexcentos viros, qui cum ea sunt, occidemus; ac si illa in curru fugiet, ei obviam i et in eam age ad voluntatem tuam. Atque postquam Joseph de Asenetha contristatus erit, nos eum necabimus et duos filios eius in eius conspectu occidemus.“ Filiusque Pharaonis cum haec verba audivisset, gavisus eos e conspectu suo cum duobus millibus virorum armatorum demisit. Qui in vallem<sup>3)</sup> profecti in arundine saltus insidiati et divisi sunt — quingenti viri hinc et quingenti inde — et viam in medio relinquerunt.

<sup>1)</sup> lege 

<sup>2)</sup> lege 

<sup>3)</sup> lege 

Filius Pharaonis nocte surrexit et ad patrem ivit, ut eum gladio interficeret; sed custodes patris eius eum impediverunt, [p. 43] ne intraret, et eum interrogaverunt: „Quid iubes, domine?“ — „Patrem, inquit, videre volo, quod ad vindemiam vinitorum meorum iturus sum.“ Cui custodes responderunt: „Dolore enim capitis pater tuus gravatur hac nocte et quietem desiderat; atque neminem ad eum ingredi, ne te quidem primogenitum suum iussit.“ Cito filius Pharaonis reversus secum quingentos viros sagittarios cepit secundum consilium Dan et Gad et praegressus in loco se abscondit. Dixeruntque Nephtali<sup>1)</sup> et Aser, fratres minores, ad Dan et Gad: „Cur denuo mala contra Israëlem patrem nostrum et contra Josephum fratrem cogitatis, quoniam Dominus eum quasi pupillam<sup>2)</sup> oculi custodit? Nonne prius eum vendidistis? Atque ecce est rex et praefectus terrae et tritica cibi dat et redemit et conservat multos. Ac nunc si ei maleficere tentabitis, rursus in caelum ascendet et in vos ignem mittet, qui vos devorabit<sup>3)</sup>, quia angeli Dei pro eo dimicant et eum iuvant.“ Et Dan et Gad iis irati locuti sunt: „Si minus, tamquam mulieres moriemur.“

Mane Aseneth surrexit et Josepho ait: „Ut dixisti, in agrum hereditatis nostrae in vineam ibo, sed animus meus veritus est, ne te priver.“ Cui Joseph: „Bono animo es, inquit, neve timueris, sed statim proficiscere, et Dominus tecum sit atque te ut pupillam oculi tueatur a<sup>4)</sup> facinore malo; etiam ego iturus sum ad praeparanda atque donanda alimenta vitalia cibumque multorum, ne in terra pereant.“ Et Aseneth viam suam ingressa est, atque Joseph quoque se in viam suam vertit. Cum Aseneth in locum

<sup>1)</sup> lege **נפתלי**

<sup>2)</sup> Deut. 32, 10. Ps. 17, 8.

<sup>3)</sup> Lev. 9, 24. 10, 2.

<sup>4)</sup> Aut legendum est **א**, aut alterum verbum deest.

vallis venisset et sexcenti viri cum ea, viri ex insidiis prodierunt et cum viris Asenethae manus conseruerunt et eos interfecerunt et quinquaginta praecursores; Aseneth autem in curru suo effugit.

Atque Levi fratres suos, filios Liae, de insidiis certiores fecit, et unusquisque gladium ad femur apposuit, et scuta ceperunt brachiisque induerunt et lanceas suas dextris prehenserunt. Et statim persecuti sunt et cito ad Asenetham acceleraverunt. Cui cum fugeret, [p. 44] en filius Pharaonis occurrit et cum eo quinquaginta equites. Et Aseneth eum conspicata timuit et vehementer concussa nomen Domini, Dei excelsi, advocavit. Benjamin autem cum ea in curru fuit; et Benjamin puer erat et pulcher et Deum colens atque valde animosus atque e curru descendit et sibi lapides<sup>1)</sup> leves e valle collegit et manibus completis in filium Pharaonis animose iecit neque aberravit, sed tempus eius sinistrum ferit et vehementer eum vulneravit, ita ut filius Pharaonis in terram caderet. Celeriterque Benjamin in petram altam ascendit et aurigae currus Asenethae praecepit: „Porrige mihi lapides ex valle.“ Qui ei apportavit numero duodequingenta lapides, quorum quoque singulos viros interfecit, duodequingenta homines, qui filium Pharaonis secuti erant.